Está estreitamente vinculada aos 
espaços e movimentos sociais e comprometida com os direitos de cidadania, extrapolando a 
perspectiva assistencialista. Tem se expandido, consideravelmente, tendo atingido, em 2008, 
um patamar de financiamento de R$ 6.162.145,00 (seis milhões, cento e sessenta e dois mil, 
cento e quarenta e cinco reais), representando 6,56% da Receita Líquida de 2008. Em 2009, 
até  setembro,  esse  percentual  representa  6,58% da  Receita  Líquida  do  ano.  São  8  áreas 
temáticas (Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e Justiça, Educação, Meio Ambiente,